
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  14  del  28-01-2021

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 18:30, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 28-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA

Registro proposte 12

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Vista la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);

Richiamato l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Preso atto che:
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con‒
la deliberazione numero 831, mentre, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017,
l’ANAC ha approvato l’aggiornamento del piano per il 2017;
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA‒
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;
la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano‒
triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche‒
amministrazioni;
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;‒
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41‒
comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”‒
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28
ottobre 2015);

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con la deliberazione n. 1064 del 13
novembre 2019 dall'Autorità nazionale anticorruzione, il quale rinnova i contenuti dei piani
precedenti e, all’Allegato n. 1 recante "Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi
corruttivi", introduce modifiche sostanziali rispetto all’impostazione dei piani precedenti: in
particolare, per stimare il rischio di corruzione il PNA 2019 “suggerisce” l’applicazione di un
approccio “qualitativo”, abbandonando la metodologia “quantitativa” adottata nel 2013 dalla
CIVIT e mai fatta realmente propria dell’Autorità;

Dato atto che:
il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza" ha predisposto la‒
proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2021-2023";



con avviso pubblicato in data 09/12/2020, prot. n. 12210, sono stati invitati tutti i cittadini,‒
gruppi, comitati o associazioni locali a produrre osservazioni, suggerimenti sulla scorta dei
precedenti piano approvati ed attuati dall’Ente;
alla scadenza dell'avviso, non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte‒
di emendamento circa i contenuti del piano;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale1)
del dispositivo;

di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza2)
2021/2023, completo dei documenti in esso richiamati, che si allega alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma3)
4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Mirko Nori

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 28-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI  Regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 27-01-2021

F.to Stefano De Angelis
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale1)
del dispositivo;

di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza2)
2021/2023, completo dei documenti in esso richiamati, che si allega alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

DELIBERA DI GIUNTA n.14 del 28-01-2021 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/


dal     26-02-2021         al       13-03-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  26-02-2021

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   26-02-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-01-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

